Nghiệp trung
hưng sẽ có thể sớm thành công” (Lê Quý
Đôn, 1978, tr. 305-306). Đây là kế sách lâu
dài đối phó với Mạc triều đang chiếm thế
thượng phong liên tục phản công lực
lượng cần vương, do đó lập tức được vua
Lê Anh Tông tán thành. Đó là mùa đông
năm Mậu Ngọ (1558). Với sự chấp thuận

này, họ Nguyễn vừa được thoát khỏi sự
truy bức tại Tây Kinh, vừa có đất thực thi ý
đồ chiến lược.

Tuy nhiên, sau hàng chục năm dài xác lập
vững chắc quyền lực trên đất Thuận Hóa,
Nguyễn Hoàng đang bị mắc kẹt giữa một
hệ thống chính quyền Lê-Trịnh trấn giữ ở
hai đầu: Nghệ An phía Bắc, Quảng Nam
mặt Nam. Để tạo thế phân lập với chính
quyền Tây Đô (nhà Lê trung hưng),
Nguyễn Hoàng chỉ có mỗi con đường bứt
phá đầu cầu Quảng Nam, tiến xa xuống
miền biên thùy giáp Champa đang hồi suy
thoái. Nhưng bằng cách nào để có được
Quảng Nam khi mà trấn thủ tại đây là một
viên phó tướng mẫn cán từ những ngày
đầu cần vương và tuyệt đối trung thành với
hoàng triều Lê-Trịnh?

NHỮNG BƯỚC ĐI ĐẦU TIÊN
Giữ đất Quảng Nam là Trấn quận công Bùi
Tá Hán. Ngay sau khi thu hồi xứ này từ tay
quân Mạc, vào năm Ất Tỵ (1545) Tá Hán
đã được vua Lê phong làm Bắc quân Đô
đốc, lĩnh quân đi vỗ yên vùng biên trấn. Bùi
Tá Hán là thuộc tướng thân cận của đại
thần Phụ quốc Nguyễn Kim, từng được
Nguyễn Kim trực tiếp viết thư ủy nhiệm và
động viên. Khi Nguyễn Hoàng “vào trấn
Thuận Hóa, thường có giặc ở phía Đông
đến.

Nhận thấy không thể lôi kéo được viên
tổng trấn Quảng Nam đứng về phía mình
trong ý đồ phân lập vương quyền, Nguyễn
Hoàng đi đến quyết định loại trừ người
đồng sự cản đường bằng một cuộc mưu
sát đầu năm Mậu Thìn (1568), thông qua
người hầu cận tín cẩn của Bùi Tá Hán có
tên Xích Y(1). Dù vậy, mục đích của họ
Nguyễn vẫn chưa thành tựu bởi sự hoài
nghi của Trịnh Kiểm. Viên trấn thủ Nghệ
An Nguyễn Bá Quýnh được chính quyền
Tây Kinh điều vào thế chỗ. Lợi dụng
những lúng túng trong cơ cấu nhân sự của
triều đình, Nguyễn Hoàng lập tức mạo
hiểm đi bước nữa để chớp lấy quyền lực.
Mùa thu năm Kỷ Tỵ (1569), Nguyễn Hoàng
có mặt tại Tây Kinh sau hơn mười năm
tung hoành lẫn mưu toan ở Thuận Hóa, bệ
kiến vua Lê Anh Tông và viếng thăm thái
sư Trịnh Kiểm đang lúc mang trọng bệnh
hiểm nghèo. Có lẽ viên trấn thủ Thuận Hóa
đã không lộ liễu xin triều đình cho kiêm
quản trấn Quảng Nam mà ngược lại, đặt
vấn đề nơi vừa khuyết là Nghệ An, đất cận
kề tổng hành dinh của cuộc trung hưng đế
nghiệp.

Để dứt
điểm tình hình phức tạp nơi biên giới đồng
thời đặt cơ sở cho chính sách nới dài
cương vực nhằm tích lực xúc tiến những
kế hoạch lớn, Nguyễn Hoàng quyết định
mở cuộc chinh phạt Champa ngay trên
lãnh thổ đối phương. Đó là trận chiến lịch
sử năm Mậu Dần (1578) tại Thành Hồ, đồn
lũy quân sự quy mô và kiên cố nhất của
Champa vào thời điểm này. Danh tướng
Lương Văn Chánh đã mang về cho viên
tổng binh Nguyễn Hoàng một thắng lợi có
tầm vóc lớn, chuẩn bị bước đột phá chính
trị hơn hai mươi năm về sau.

vẫn
đến buôn bán ở vùng biển Hội An, nhất là
sau năm 1592” (Đỗ Bang, 1996, tr. 47), tức
trong thời kỳ chế độ Shuinsen (Châu Ấn
thuyền) thịnh vượng trong lịch sử mậu dịch
hàng hải Nhật Bản (1592-1635).

Chính sách của Nguyễn Hoàng gắn liền
việc mở rộng mạng lưới thương mại với
việc tiễu trừ nạn cướp bóc trên biển. Năm
Ất Dậu (1585) “tướng giặc nước Tây
Dương hiệu là Hiển Quý (Hiển Quý là tên
hiệu của tù trưởng Phiên) đi 5 chiếc
thuyền lớn, đến đậu ở cửa Việt để cướp
bóc ven biển. Chúa sai hoàng tử thứ sáu
lĩnh hơn 10 chiến thuyền, tiến thẳng đến
cửa biển, đánh tan 2 chiếc thuyền giặc.

37). Tuy nhiên sự kiện
trên đây lại là sự nhầm lẫn của thủy binh
họ Nguyễn mà 16 năm sau Nguyễn Hoàng
mới phát hiện và đích thân gửi thư xin lỗi
phía nạn nhân. Bức thư Nguyễn Hoàng
viết đề ngày 5 tháng 5 năm Hoằng Định
thứ 2 (1601) gửi tới Mạc Phủ Tokugawa
với nội dung thanh minh rằng thủy binh
của ông đã tấn công nhầm vào đoàn tàu
buôn của thương gia Nhật tên là Bạch
Tần Hiển Quý. Điều đó cũng chứng tỏ
rằng từ trước Bạch Tần Hiển Quý và Nhật
thương đã qua lại buôn bán với Thuận
Quảng, như N.

Rõ ràng, sự nhập
cuộc của họ Nguyễn bắt đầu từ Nguyễn
Hoàng đã đặt nền tảng và duy trì các mối
quan hệ thuận lợi của Đàng Trong với các
vương quốc trong khu vực lẫn cả với
phương Tây.

Bảng vinh danh công trạng Nguyễn Hoàng
năm Nhâm Thân (1572) nói rằng “Bấy giờ
chúa ở trấn hơn 10 năm, chính sự rộng rãi,
quân lệnh nghiêm trang, nhân dân đều yên
cư lạc nghiệp, chợ không hai giá, không có
trộm cướp. Thuyền buôn các nước đến
nhiều. Trấn trở nên một nơi đô hội lớn”
(Quốc sử quán triều Nguyễn, 1962, tr. 36).
Như vậy, Đoan quận công không chỉ
khoan dân hai xứ Thuận-Quảng mà còn
khai mở trong quan hệ với thần dân ngoại
quốc. Ngay như vương quốc Champa láng
giềng thường xuyên gây hiềm khích với
Quảng Nam trước đây, đến nỗi vua Lê
phải lên tiếng nhắc nhở Trấn quận công
Bùi Tá Hán “nên nhẫn nhịn, lánh tránh sự
khiêu khích của người Chiêm” (Mai Thị,
1996, tr. 31) thì Nguyễn Hoàng tỏ ra khuất
phục dễ dàng mà bằng chứng là năm
Nhâm Dần (1602), sau chuyến kinh lý bên
kia ải Hải Vân, tức thì “Năm ấy nước
Chiêm Thành sang thông hiếu” (Quốc Sử
Quán triều Nguyễn, 1962, tr. 43). Đây cũng
là đường lối nhu viễn mà nhiều thế hệ họ
Nguyễn đã khôn khéo kế tục.

85).

Trên nền tảng cơ chế kinh tế thương mại,
Nguyễn Hoàng đã có nhận thức mới về sức
mạnh quốc gia. Đó chính là năng lực tiếp
thu và vận dụng các yếu tố tiến bộ về khoa
học và kỹ thuật của thế giới thời kỳ này.
Tháng 5 năm Quý Tỵ (1593), Nguyễn
Hoàng dẫn thủy quân của mình tiến ra
Đông Đô, không chỉ “đem sổ sách về binh
lương, tiền, lụa, vàng bạc, châu báu, kho
tàng của hai trấn Thuận Hóa và Quảng
Nam dâng nộp” (Viện Khoa học Xã hội Việt
Nam, 1998, tr.

Tiết chế Trịnh Tùng lại sai Nguyễn
Hoàng đem quân đi tiễu trừ thu bắt. Hoàng
đánh phá dẹp yên được hết...” (Viện Khoa
học Xã hội Việt Nam, 1998, tr. 185). Tháng
4 năm Mậu Tuất (1598), “quận Thủy chiếm
cứ mỏm núi cao ở Thủy Đường, rồi sai đồ
đảng đánh cướp các hạt Thanh Lâm và
Thanh Hà, bắt hiếp đinh tráng làm lính.
Phương Đông rối loạn... Lúc bấy giờ Gia
Dụ hoàng đế ta sai quân tiến vào trước,
xông vào phá mỏm núi ở Thủy Đường, bắt
được quận Thủy. Đảng giặc tan vỡ” (Quốc
sử quán triều Nguyễn, 1998, tr. 218). Nhờ
trang bị các loại vũ khí hạng nặng của
phương Tây, lực lượng của Nguyễn
Hoàng chiếm lấy ưu thế và chiến thắng dễ
dàng đối phương trước sự bất lực của
quân đội triều đình.
Chứng cứ nữa cho việc tiếp thu khoa học
kỹ thuật của Nguyễn Hoàng là việc ông
dâng tặng Trịnh Tùng mẫu xe chưa từng
biết đến ở phương Bắc. Tháng 3 năm Ất
Mùi (1595), “Tiết chế Trịnh Tùng cho đóng
xe hai bánh, trang sức bằng ngọc ngà,
trên xe làm mui sơn, hai bên xe khắc lan
can bằng ngà, bốn vách sơn then, thếp
vàng. Lại làm thang nhỏ để lên xe. Trước
xe đặt một đòn ngang, sai bốn lực sĩ đẩy.
Kiểu xe này do thái úy Nguyễn Hoàng
sáng chế” (Viện Khoa học Xã hội Việt Nam,
1998, tr.